
 

 

 

 Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 PEC cttb01000a@pec.istruzione.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 

                                                                                
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 

CATANIA 

 

 

 

OGGETTO: Avviso per la selezione - esperto interno ed esterno - gestione sito web d’Istituto 

nell’ambito del PNRR, il Piano di Nazionale di Ripresa e Resilienza e dell’investimento, nella 

sezione . Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  ’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 

Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Scuole (Aprile 2022)” - PNRR M1C1 

Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Finanziato dall’Unione Europea– Next 

Generation EU  

CUP: F61F22001410006 

 

L’ISTITUTO SCOLASTICO ITAER “A. FERRARIN”, C.F. n. 80013880879 con sede legale in 

CATANIA, alla via GALERMO, 172, in persona del Dott.ssa PITTALÀ PATRIZIA, ivi domiciliato 

per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prot. n. AOODGEFID 1588 del 13.01.2017 e, 

in particolare, la procedura per il conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti; 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto 

"Programma Scuola digitale 2022-2026; 

VISTA la domanda di partecipazione di partecipazione all’Avviso Pubblico Piano nazionale di 

ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 - investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale 

misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Scuole Aprile 2022; 

VISTA l'ammissione della candidatura su PA digitale 2026 Nota N 24917 del 27/02/2023 





 

 

 

 Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 PEC cttb01000a@pec.istruzione.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 

                                                                                
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 

CATANIA 

 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale n. 33-2/2022 - PNRR riportante l’elenco delle istanze ammesse a valere 

sull’Avviso Pubblico Investimento misura 1.4.1. “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” 

Scuole (Aprile 2022) con cui è stato assegnato il progetto per € 7.301,00; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 di disposizioni correttive al D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario in corso; 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n. 2879 del 23 marzo 2023 della somma riferita al progetto 

per la realizzazione “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Scuole 

Aprile 2022; 

CONSIDERATO l'art. 1 comma 512 e successivi della legge 208/2015; 

CONSIDERATO l'art. 55 del D.L. n. 108/2021 Comma 1 Lettera b) Punto 1; 

CONSIDERATO che per la revisione e gestione del sito della scuola, sono indispensabili 

competenze     specifiche per cui si rende necessario procedere all'individuazione di n. 1 docente 

esperto cui conferire incarico per lo svolgimento delle attività inerenti il presente avviso; 

DETERMINA 

di avviare una selezione per N. 1 Esperto interno o esterno mediante procedura comparativa di 

titoli ed esperienze professionali, finalizzata ad individuare n. 1 figura a cui affidare gli incarichi di 

Esperto previsti per l’attuazione dell’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici” Scuole aprile 2022- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

 



 

 

 

 Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 PEC cttb01000a@pec.istruzione.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 

                                                                                
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 

CATANIA 

 

 

Articolo 1 

COMPITI DELL’ESPERTO: 

 rifacimento pagine internet gestione quotidiana dei dati nel sito con stesure didascalie 

inerenti al   materiale e ai contenuti; 

 trasferimento dati dal vecchio al nuovo sito; 

 responsabile dei contenuti privacy; 

 verificare conformità alle disposizioni previste dal Regolamento europeo in materia di 

protezione dei dati personali (GDPR); 

 rispettare le principali linee guida di design per i siti web della PA http://design.italia.it/; 

 verificare accessibilità agli utenti con ridotte capacità sensoriali 

 Controllare il perfetto funzionamento del sito web;  

 Controllare che, complessivamente, le pagine siano fruibili e accessibili per tutti gli utenti, 

con qualsiasi browser e da qualsiasi device;  

 Aggiornare le misure di sicurezza del sito;  

 Ottimizzare l'indicizzazione del sito 

 Gestisce il sito dell’Istituto curando con regolarità e tempestività l’aggiornamento 

sistematico dei dati, pubblicizzando le attività e gli eventi promossi, anche ai fini 

dell’orientamento 

 Garantisce la continua fruibilità del sito assicurandosi di realizzare una facile reperibilità 

delle informazioni e di curare costantemente le caratteristiche delle informazioni sotto il 

profilo del loro valore comunicativo 

http://design.italia.it/%3B


 

 

 

 Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 PEC cttb01000a@pec.istruzione.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 

                                                                                
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 

CATANIA 

 

 Raccoglie e pubblica il materiale di valenza formativa e didattica prodotto  

 Aggiorna, quando necessario, la struttura logica del sito implementando miglioramenti 

organizzativi 

 Controlla la qualità dei contenuti e la loro rispondenza agli standard formativi ed educativi 

della Scuola 

 Fornisce consulenza e supporto per l’utilizzo del Sito Web della scuola 

 Gestisce l’Area del Sito Riservata ai Docenti 

 

 

 

 

Requisiti di accesso 

 

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione 



 

 

 

 Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 PEC cttb01000a@pec.istruzione.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 

                                                                                
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 

CATANIA 

 

 di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime;  

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico; 

 

Griglia di valutazione 

La selezione sarà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 

 

Laurea magistrale o vecchio ordinamento Informatica o Ingegneria   5 punti (altrimenti punti 2) 

Laurea o Diploma Accademico di primo livello Informatica o Ingegneria  5 punti (altrimenti punti 2) 

Master SPECIFICO 4 punti cad. (max 12 punti) 

Certificazioni informatiche 1 punto cad. (max 4 punti) 

Esperienze certificate nella questione di siti web 2 punti cad (max 8 punti) 

Esperienza pregressa con le scuole di gestione sito web 4 punti cad (max 16 punti) 

Esperienze lavorative documentate con altri enti pubblici o privati Max. 5 Punti 2 cad. 

Aver lavorato precedentemente e con profitto in questo istituto Punti 4; 



 

 

 

 Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 PEC cttb01000a@pec.istruzione.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 

                                                                                
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 

CATANIA 

 

Colloquio con il Dirigente Scolastico (art 6) Max punti 10 

A parità di punteggio si procederà all'assegnazione dell’incarico al candidato più giovane. 

 

 

 

 

Cause di esclusione 

 

Costituiscono cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine di scadenza o con mezzi non consentiti; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

5) Assenza degli allegati obbligatori; 

6) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

7) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Articolo 2 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

L’istanza dovrà obbligatoriamente contenere, a pena di esclusione, i seguenti documenti, firmati 

(firma olografa o digitale): 



 

 

 

 Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 PEC cttb01000a@pec.istruzione.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 

                                                                                
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 

CATANIA 

 

Allegato A: istanza di partecipazione; 

Allegato C: Dichiarazione di insussistenza cause incompatibilità 

Curriculum vitae riportante ogni titolo, esperienza o formazione, in particolare corrispondente a    

quanto richiesto nella tabella di valutazione, con evidenziazione della corrispondenza. 

Documento di identità in corso di validità 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre la scadenza stabilita. Dal 

curriculum allegato alla domanda di partecipazione, si dovranno evincere, in particolare, l’attività 

svolta, i titoli culturali, le attività professionali, ogni attestazione, ovvero ogni qualità e/o titolo, 

funzionale all’incarico oggetto dell’avviso e ai criteri di selezione indicati. 

La stessa domanda dovrà essere corredata anche da dichiarazione di autocertificazione circa la 

veridicità  delle informazioni in essa contenute e da autorizzazione al trattamento dei dati personali 

in conformità al GDPR n. 679/2016. L’istanza dovrà essere presentata entro il termine perentorio, 

stabilito alle ore 12,00 del 13/12/2023, utilizzando una delle seguenti modalità: 

All’indirizzo pec dell’Istituto: cttb01000a@pec.istruzione.it inserendo in oggetto: Candidatura 

Esperto -per la realizzazione e la gestione del sito web d’Istituto nell’ambito del PNRR, il Piano di 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e dell’investimento, nella sezione “Servizi e cittadinanza 

digitale”, Misura 1.4.1., “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici CUP F61F22001410006; 

All’indirizzo posta elettronico (PEO) cttb01000a@istruzione.it inserendo in oggetto: Candidatura 

Esperto -per la realizzazione e la gestione del sito web d’Istituto nell’ambito del PNRR, il Piano di 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e dell’investimento, nella sezione “Servizi e cittadinanza 

digitale”, Misura 1.4.1., “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici CUP F61F22001410006 ; 

Il Dirigente scolastico si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza  di 

una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere 

all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

mailto:cttb01000a@pec.istruzione.it
mailto:cttb01000a@istruzione.it


 

 

 

 Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 PEC cttb01000a@pec.istruzione.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 

                                                                                
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 

CATANIA 

 

 

 

         

Articolo 5 

COMPENSO 

Il compenso per le attività di esperto è stabilito in base € 2.240,00 (duemiladuecentoquaranta/00). 

Tale importo è da intendersi al lordo e sarà assoggettato a tutte le ritenute previdenziali, 

assistenziali e fiscali e di ogni altro onere che dovesse  intervenire per effetto di nuove disposizioni 

normative. Il compenso sarà erogato per le ore effettivamente svolte e rendicontate tramite 

relazione finale.  

 

Articolo 6 

L’aggiudicatario sosterrà un colloquio con il Dirigente Scolastico che valuterà l’attitudine  al 

lavoro in team, capacità relazionali  e competenze specifiche. 

Articolo 7 

RESPONSONSABILE DELPROCEDIMENTO (RUP) 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/90, il responsabile unico del procedimento di 

cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico dott.ssa Patrizia Pittalà 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno 

trattati per i soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, e 

comunque nel pieno rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 

2003 e ss.mm.ii. 



 

 

 

 Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 PEC cttb01000a@pec.istruzione.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 

                                                                                
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 

CATANIA 

 

PUBBLICAZIONE 

Al fine di favorire la massima diffusione tra il personale interno, la presente determina è 

pubblicata: sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.itaerferrarin.edu.it nella sezione 

Amministrazione trasparente e all’Albo On line. 

Allegato A: istanza di partecipazione; 

Allegato C: Dichiarazione di insussistenza cause incompatibilità 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.Ssa  Patrizia Pittalà 

Doc. firmato digitalmente 

 

 

 

http://www.itaerferrarin.edu.it/

		2023-12-04T13:44:36+0100
	PTTPRZ69P42F158T




